d) *Collatio de contemptu saeculi* (pag. 655-657).

Opella haec tantum ab editoribus Venetis declarata est dubia; ipsa est manifeste *fragmentum* et, ut videtur, extractum ex quadam collatione vel sermone. Eam esse S. Bonaventurae, vix probabile est, minime certum. Quatuor enim codices collati scripti sunt initio saeculi XVI, postquam iam ab anno 1495

ed. Argentina hanc Collationem impressit, ita ut illi codices ex hac editione describi potuerint. Vide Proleg. pag. Cl.

e) *Compendium de virtute humilitatis* (pag. 658-662).

Hoc Compendium, quod est sine prologo, primum editum est ex uno codice Bavarico a Bonelli (*Supplementum* etc., tom. III. col. 228 seqq.), qui illud Bonaventurae vindicare nisus est. Cum autem S. Doctor iam scripserit vere excellentem de humilitate quaestionem disputatam (vide tom. V. pag. 117 seqq.) et integra capitula in libello de *Perfectione ad Sorores* et in *Regula Novitiorum* et alibi passim multa de humilitate dixerit; non est inverisimile, alium quendam auctorem hoc Compendium composuisse ex scriptis seraphici Doctoris ipsique tribuisse.

Exstant in bibliothecis Germanicis tantum 14 codices sequioris aetatis, quorum 6 sunt collati et solum 7 nomen S. Bonaventurae habent. Vide Proleg. pag. CII.

f) *Epistola ad quendam novitium insolentem* (pag. 663-666).

Haec *Epistola* a nobis ex 5 codicibus primum edita videtur esse fratris Bernardi de Bessa, ut habetur in codice in Proleg. pag. CIII n. 5. descripto; invenitur etiam in tribus aliis codicibus immediate post *Speculum disciplinae*, cum quo et quoad doctrinam et quoad stilum optime convenit.

g) *Rhythmica* (pag. 667-678).

Cum hoc titulo hic publicavimus tantum 5 ex multis Bonaventurae tributis carmina, quae nobis plus minusve certa vel probabilia esse videntur.

1. *Laudismus de S. Cruce.*

Exstat in 5 codicibus, quorum 4 et antiqua editio collati sunt. Vide Proleg. pag. CIII seq. Quod auctor sit S. Bonaventura, satis probabile est.

2. *Philomena.*

Hoc carmen diversis auctoribus tribuitur. Inter 25 codices 17 sunt anonymi, nullus nominat illum Hovedenum, cui Oudinus, editores Veneti, Fabricius et Sbaralea hoc tribuunt opusculum; duo nominant auctorem Bernardum; unus, Alanum; duo, Pecchamum; quatuor, Bonaventuram. Hinc auctoritate codicum nihil certi constare potest; sed stilus minus favere videtur Bonaventurae. Vide Proleg. pag. CIV seq.

3. *De septem verbis Domini in Cruce.*

Hoc canticum primo publicatum est in ed. Argentina an. 1495 et etiam in Bonelli *Supplemento* tom. III. Ex his editionibus et quodam codice Parisiensi editionem Vaticanam correximus.

4. *Planctus de Passione Domini.*

Hoc canticum sumimus ex duobus codicibus Romanis, descriptis Proleg. pag. CVI. Horum antiquior Bonaventuram nominat auctorem, alter vero S. Bernardum.

5. *Corona B. M. Virginis.*

Hanc Sbaralea et Bonelli tribuunt S. Bonaventurae, quod etiam duo codices in Proleg. pag. CVII col. I. descripti confirmant.

PARS II.

De scriptis spuris et dubiis a nostra editione exclusis.

Mirum sane est, tot scripta illegitime adscripta esse seraphico Doctori tum in ed. Vaticana tum in Supplemento Bonelli tum in aliis editis vel manuscriptis. De multis spuris saepe in Prolegomenis iam locuti sumus, de multis etiam ad sufficientiam, de aliis breviter, de nonnullis hucusque tacuimus. Repetentes et suppletes quod deest, omnia sub uno conspectu in sequentibus ponimus, et primo de scriptis illegitimis in ed. *Vaticanam* receptis; deinde de aliis *Supplemento* Bonelli insertis; denique de reliquis.

CAP. I.

De scriptis in ed. Vaticana Bonaventurae perperam attributis.

1. *Centiloquium.*

Hoc opusculum fere omnibus hucusque visum est esse genuinum, excepto tantum prologo. Prima opusculi editio facta est Zwollis in Hollandia, iterum in opusculorum S. Bonaventurae collectione sine loco et anno, deinde in editione anni 1484 et in subsequentibus. Sed non est dubitandum, hoc opus esse compilatum ab alio auctore, et probabilissime a fratre Marchesino de Regio, cui attribuitur etiam in quodam codice. Hoc diffuse probavimus in Prolegomenis tom. V. pag. XLVIII seqq. § 1, ubi etiam auctores, ex quibus fere totus libellus sumtus est, indicantur, praecipue S. Bonaventura, ita ut vix quarta eius pars remaneat, quae non sit sumta ex S. Bonaventura, et reliqua ex aliis auctoribus ibi citatis.

Non inutilis erit illa observatio, huic paragrapho praefixa, scil. quod post principales Scholasticos in decursu saeculi XIV. incepit aetas *Compendiorum*, quae non raro, licet sint ab aliis facta, auctori, ex cuius operibus sumta sunt, adscribuntur.

2. *Opusculum de Ecclesiastica Hierarchia.*

Hoc primo editum est in collectione Argentina anni 1495 et a Mariano Florentino Bonaventurae tributum est, cui consentiunt Oudinus, editores Veneti, Sbaralea et Bonelli; sed rationes eorum refutatae sunt in Prolegomenis tom. V. pag. XLIX seq. § 2. Opus quidem per se non esset Bonaventura indignum, et hinc inde convenit cum Collationibus in Hexaëmeron; sed alia ei minus convenire videntur. Deficiunt etiam omnia probabilia criteria externa.

3. *Opusculum de tribus virtutibus cardinalibus.*

Primo impressum est hoc fragmentum in eadem collectione Argentina, nec mentio eius fit nisi in catalogo Mariani Florentini et anonymi Pistoriensis. Oudinus putat, illud non esse S. Bonaventura indignum; editores Veneti, esse dubium; Sbaralea, spurium; Bonelli, verisimile.

Sbaraleae assentiendum est; est enim pura compilatio ex Macrobio aliisque, ut loc. cit. Proleg. § 3. probatur. Nullus codex inventus est, qui hunc et proxime sequentem libellum habeat.

4. *Declaratio terminorum theologiae.*

Libellus habetur in eadem collectione Argentina; nemo nisi praedicti duo testes saeculi XVI. ipsi-suffragantur cum Sbaralea et Bonelli.

Etiam hoc opusculum est mera compilatio fere iisdem verbis sumpta ex Breuiloquio aliisque Bonaventurae scriptis. Desunt codices. Vide cit. Proleg. ibid. § 4.

In eodem tomo V. Proleg. pag. LII agitur de variis opusculorum S. Bonaventurae *editionibus* et pagg. seqq. exhibetur tabula, quae uno conspectu opuscula antiquarum collectionum indicat; deinde cap. XII. Proleg. pag. LIV-LXI habentur antiqui indiculi et catalogi operum S. Bonaventurae. Illic obiter notamus, quoad II. indiculum, scil. Henrici Gandavensis (pag. LV), dubium esse, utrum Henricus sit auctor libri de *Scriptoribus ecclesiasticis*, qui, impressus Coloniae an. 1580, in nullo codice invenitur, teste cl. P. Ehrle S. I. (Archiv für Litt. u. Kirchengesch. tom. I. pag. 400). Hoc confirmat Hauréau, *Notices et extraits etc.*, tom. V. pag. 71.

In *Prolegomenis ad tomum VI. probantur esse spuria*:

5. *Principium S. Scripturae.*

Hoc primum editum est in collectione Argentina an. 1495 et deinde in editione Vaticana aliisque. Illud notatur ut *supposititium* ab Oudino, ab editoribus Venetis et Sbaralea, sed frustra ut genuinum defenditur a Bonelli. Horum rationes discutiuntur Proleg. pag. I seqq. § 2.

Multa quidem ibi sumpta sunt ex S. Bonaventura, et tamen tota huius scripti indoles indicat auctorem potius Petrum Ioannis Olivi, discipulum S. Bonaventurae, qui multa scripsit de S. Scriptura. Insuper probatur, nullos testes idoneos nec codices afferri posse pro Bonaventura.

6. *Expositio in Psalterium.*

Primum, quod scimus, haec impressa est in ed. Vaticana. Soli editores Veneti, ipsam esse spuriam, recte censuerunt. P. Fidelis a Fanna (*Ratio etc.* pag. 180) peremptorie demonstravit multis manuscriptis, hoc opus restituendum esse Michaeli Meldensi, archiepiscopo Sennonensi, qui obiit 1199. Vide Proleg. ibid. § 3.

7. *Expositio in Psalmum 118.*

Haec edita est primum Parisiis 1524 et recepta in ed. Vaticanam et subsequentes editiones. Oudinus quidem non negat, ipsam esse Bonaventurae; sed recte Sbaralea, editores Veneti et Bonelli affirmant, eam esse spuriam. Hoc confirmatur auctoritate codicum, ibi descriptorum, quorum 9 sunt anonymi; duo auctorem nominant Ioannem Lemovicensem; unus vero, ut videtur, fratrem Guillelmum de Latia, pro quo manus *recentior* scripsit: Sancti Bonaventurae. Vide Proleg. pag. IV § 4.

8. *Expositio in Evangelium Ioannis.*

Haec primum impressa est in ed. Vaticana ex quodam codice, cuius apographum adhuc est in bibliotheca Vaticana (cod. 7723.) inscriptum: « Postilla S. Bonaventurae in Ioannem »; sed testimonio Waddingi nomen Bonaventurae substitutum est, delecto nomine *Ioannis Gualensis*. Opus ab Oudino, Sbaralea et Bonelli dictum est spurium; ab editoribus Venetis, dubium. Certe pro Bonaventura nullum idoneum testimonium afferri potest, sed alius Commentarius longe diversus et in eodem nostro tomo impressus, certissime ad sanctum Bonaventuram spectare, probatum est. Hinc reiicienda est illa *Expositio*. Vide Proleg. pag. V seq. § 5. et tres codices ibi descriptos, quorum unus est anonymus, unus favet Ioanni Gualensi, unus Petro de Scala O. P. († 1293).

Non omnino certum est, illum Ioannem Gualensem esse auctorem.

9. *Collationes in Ioannem.*

Haec editae sunt in Vaticana ex eodem codice descriptae. Eundem habent auctorem ac praecedens *Expositio* et minime S. Bonaventurae conveniunt, qui est auctor aliarum *Collationum*, quas primus invenit P. Fidelis a Fanna, et nos impressimus in fine eiusdem tomi. Vide Proleg. pag. VI § 6.

In *Proleg. tomi VIII. recensentur haec opuscula spuria, quae in VI. tomo ed. Vaticanae inter Rhythmica habentur*:

10. *Officium de compassione Virginis.*

Oudinus, editores Veneti et etiam Sbaralea censent, hoc officium esse prorsus « indignum, quod viro gravi et prudenti tribuatur », et Sbaralea addit, ipsum esse ineptam imitationem officii Bonaventuriani de Passione Domini, in hoc tamen errans, quod illud esse scriptum putet circa annum 1422, cum plures codices saeculi XIV. inveniantur. Bonelli ponit illud inter dubia; nos vero non dubitamus, illud esse spurium. Inter duodecim codices descriptos ibi Proleg. pag. CVII unus solummodo anni 1516 praefert nomen Bonaventurae, duo anteriores auctorem nominant Papam Ioannem XXII, alii sunt anonymi.

11. *Opus contemplationis.*

A saepe citatis quatuor censoribus libellus reiicitur, deficientibus etiam testimoniis nisi recentissimis, cum inveniatur tantum in quatuor codicibus valde recentibus.

12. *Carmina in Salve Regina.*

Hoc opusculum reiicitur a tribus notis viris criticis; tantum Bonelli aliquatenus illud defendere nititur. Ex 15 codicibus plerisque anonymis tantum quatuor, sed recentiores, nomen Bonaventurae prae se ferunt.

13. *Laus B. V. Mariae.*

Canticum hoc ad singulas litteras salutationis angelicae laudes applicat octonis versibus ex S. Scriptura 19 figuras explicans. Tres alii censores opusculum penitus reprobant; Bonelli tamen recte indicat, inter minus aptas esse etiam plures sententias hand spernendas. Invenitur in uno solo codice recentiore.

14. *Psalterium minus.*

Hoc canticum habet tres quinquagenas strophas iuxta numerum 150 Psalmorum. Solus Bonelli illud carmen ponit inter dubia opuscula. Hoc iam compositum est saltem initio saeculi XIV, teste quodam codice anonymo; quatuor tantum codices recentiores inscribunt Bonaventurae, duo S. Augustino, alii sunt anonymi. Vide elenchum codicum Proleg. pag. CVIII.

15. *Alphabetum Religiosorum* (in Vaticana tom. VII. pag. 564 seqq.).

Duplex Alphabetum in eodem tomo ed. Vaticanae et in Argentina anni 1495 habetur: unum, quod vocatur *boni Monachi*, scriptum oratione soluta, alterum, Alphabetum *Religiosorum* metrico compositum. Primum illud invenitur inter opera Thomae a Kempis, alterum, de quo in codicibus dicitur *ordinatum a Bonaventura*, eo sensu Bonaventurae tribui potest, quod sit brevissimum summarium *Regulae Novitiorum* et libelli 25 *Memorialium*. Licet Sbaralea et Bonelli secundum Alphabetum defendere, tamen putamus cum Oudino et editoribus Venetis, neutrum esse ab ipso Bonaventura scriptum. — Secundus libellus impressus est in ipsis Proleg. tomi VIII. pag. CIX, ubi etiam invenitur elenchus codicum.

16. *Sententiae sententiarum* (ed. Vaticana, tom. VI. pag. 116).

Haec rhythmicae scriptae Sententiae quandam summam quatuor Sententiarum librorum pro adjuvanda memoria exhibent et etiam summam omnium distinctionum Petri Lombardi. Solus Bonelli ineptum opusculum frustra defendere nititur. In nullo codice, quorum tres (Proleg. pag. CX) describuntur, tribuitur Bonaventurae, sed tantum in editione Argentina et sequentibus et in nonnullis indiculis saeculi XVI.

17. Praedictis Rhythmicis subiungimus *Carmen Leoninum de doctrina proficiendi*, quod impressum est in Bonelli *Supplemento* etc., tom. III. col. 1168.

Uno innixus codice Veronensi saeculi XV, Bonelli carmen satis amplum tribuit Bonaventurae. Ipse citat alios duos codices cum nomine *Bernardi* et unum anonymum, quibus P. Fidelis a Fanna alios duos recentes adiunxit. Auctor ex doctrina S. Bonaventurae et fratris David de Augusta sententias sumit et forma valde ineleganti induit. Improbabile est, Bonaventuram hos versus fecisse.

18. *Instructio sacerdotis ad se praeparandum ad celebrandam Missam.*

Solus Bonelli, contra tres alios censores reiicientis opusculum, dubitat, utrum hoc opusculum sit genuinum; sed sine solida ratione. Testibus Bonelli et Sbaralea, invenitur insertum in quibusdam editionibus et codicibus spurii libri *Stimulus amoris*, et ex isto videtur transisse in paucos codices et in ed. Argentinam an. 1495. In fine habetur longa oratio, cuius sententiae fere sumtae sunt ex genuino libello *De praeparatione ad Missam*; cfr. Proleg. pag. CXII art. III, ubi etiam de seqq. agitur.

19. *Expositio Missae.*

Tres censores: Oudinus, editores Veneti, Sbaralea, contra solum Bonelli recte opusculum penitus reiiciunt. Cum constet, Fr. Ioannem de Rupella de *Expositione Missae* scripsisse, opportune examinandum esset, utrum haec expositio conveniat cum supra nominata, an cum alia, quae invenitur in Summa Alexandri Hal.

20. *Fascicularius et de Pugna spirituali.*

Solus Bonelli utrumque opusculum Bonaventurae vindicare nititur, cum et testes idonei deficiant, et opusculum sit potius extractum ex opere celeberrimi *Gerardi de Zutphania* (Zerboet) († 1398), qui tamen multa sumit ex Bonaventura et Fr. David de Augusta. Plura vide Proleg. pag. CXII col. II.

21. *De Tribus Ternariis peccatorum infamibus.*

Hoc fragmentum (deest enim pars II. et III. et etiam, ut videtur, aliquid in parte I.) quoad doctrinam ipsam non esset indignum S. Bonaventura, quamvis ut legitimum non recipiatur a tribus illis censoribus. Solus Bonelli putat, illud esse *certum*, innixus praecipue hoc inani argumento: « Caput tertium ita concluditur: Vide in Centiloquio de peccato veniali latius. Ergo perinde certum est ac ipsum *Centiloquium* »! Sed cum Centiloquium, ut probavimus (tom. V. Proleg. pag. XLVII) certo non sit scriptum a Bonaventura, argumentatio illa evertit hypothesein Bonelli.

22. *De resurrectione a peccato ad gratiam.*

Ista vice soli editores Veneti, refragantibus tribus aliis censoribus, recipiunt hoc opusculum tanquam genuinum. Haec opinio iam evertitur primis editionibus libelli et etiam unico in quo exstat codice, cum ibi dicatur, quod sit « extractus ex scriptis S. Bonaventurae ».

23. *Exercitia quaedam spiritualia.*

Hoc brevissimum opusculum exhibet quaedam extracta salutaria ex operibus Bonaventurae, David ab Augusta et Thomae a Kempis. Excepto P. Bonelli, non recipitur ab aliis censoribus, deficientibus etiam omnino testimoniis idoneis. Vide Proleg. pag. CXIV.

24. *De septem gradibus contemplationis.*

Exiguum hoc opusculum tribuitur etiam *Humberto de Romanis* Mag. Generali Ord. Praed. et a solo Bonelli S. Bonaventurae. Distinctio quidem illorum septem contemplationis graduum sumta est ex ipsius Commentario in Lucam (tom. VII. pag. 231); sed expositio eorum satis ostendit alienum auctorem ab ipso. Opusculum certo est saec. XIII, sed habet tres differentes recensiones. Antiquiores codices sunt anonymi; posteriores quidem non raro nomen habent Bonaventurae, alii Bernardi, alii abbatis Vercellensis. Stilus tamen omnino differt a Bonaventuriano. Plura vide Proleg. pag. CIV.

25. *Amatorium.*

Hic libellus non exhibet nisi locos extractos ex Bernardo, Anselmo et Hugone a S. Victore. Insuper non est inventus nisi in uno codice saec. XV. exeuntis. Illud opus ex ed. Argentina an. 1495 transit in alias editiones. Frustra defenditur a Bonelli solo ut *certum*.

26. *De remedio defectuum Religiosi.*

Haec Epistola defenditur a Sbaralea et Bonelli ut opus S. Doctore dignum, quod concedi potest, quin sit legitimum eiusdem scriptum. Invenitur enim insertum in spurio opere *Stimulus amoris*, qui ipse est opusculum ex aliis pluribus auctoribus et cum multis mutationibus compilatum. Sententiae istius opellae multum conveniunt cum gennino libello *Viginti quinque Memorialia* aliisque Bonaventurae scriptis. Illa Epistola ex *Stimulo amoris* videtur potius transivisse in ed. Argentinam an. 1495. Exstat in uno solo codice saec. XV.

27. *Pharetra.*

Haec habetur in plurimis codicibus antiquis, sed sine nomine auctoris (plura vide Proleg. pag. CXV). Concedimus Oudino et editoribus Venetis, hoc opus non esse a Bonaventura scriptum. Alia inedita et diversa Pharetra exstat in duobus codicibus cum nomine Bonaventurae, nec haec videtur esse gennina.

28. *Confessionale.*

Cum in hoc opusculo occurrant citata ex auctoribus Bonaventura posterioribus, reicitur a quatuor censoribus. Porro Bonelli putat, compilatorem eius esse eundem Marchesinum de Regio, qui etiam *Centiloquium* compilavit. Sed contra hanc suppositionem militant duo codices antiquiores, scil. in biblioth. Monachii cod. 6023. membr. saec. XIV. ante medium, in quo finis libelli habet: « Explicit liber Go^olini »; et in biblioth. Sangallensi cod. 789. membr. saec. XIV, qui illud accuratius confirmat, scribens pag. 23: « Incipit prohemium sequentis opusculi: *In Dei tabernaculo* » etc., et pag. 70 col. I.: « Explicit libellus de simplici Informatione simplicium sacerdotum in confessionibus audiendis; nomine Go^olinus, conscriptus et completus a fre Ulrico de Ahusen, sacerdote Ordinis Sancti Iohannis sacrosancte domus hospitalis Ierosolimitane Anno Dominice incarnationis, 1000° 300° 15°. Indictione 13. etc. Amen ».

Licet pauci codd. saec. XV. habeant nomen Bonaventurae, tamen eorum auctoritas est exigui valoris. Alius codex libellum multis insertionibus auctum, praesertim *Collationibus* S. Bonaventurae *de decem praeceptis*, habetur Viennae in Austria in bibliotheca F. Min. Conventualium in quodam codice saec. XV. Vide de hoc et de *duodecim* seqq. opusculis tom. VIII. Proleg. pag. CXI seq.

29. *De septem Itineribus aeternitatis.*

Hoc opusculum esse spurium, concorditer affirmant quatuor illi censores; Bonelli recte illud tribuit Fr. Rodulpho de Bibraco, quod confirmatur testimonio multorum codicum. Exstat enim in circiter 80 codicibus, vel anonymis, vel cum praedicto nomine, excepto uno solo, qui adscribitur Henrico de Trinaria. Ille Rodulphus est etiam auctor spurii opusculi *de Septem Donis Spiritus S.* in ed. Vaticana impressi. In nonnullis codicibus auctor vocatur Ioannes de Bibraco, insuper alius prologus praefigitur edito.

30. *Stimulus amoris.*

Hoc opusculum ipsa sua indole et orationis forma se manifestat alienum a Bonaventura, licet auctor

multa e scriptis illius vel illi tributis acceperit, sed in forma orationis amplificata. Huius transformationis exemplum praebet nota illa post Missam oratio: *Transfige, duleissime Domine Iesu* etc., cuius originalis formula simplicissima habetur in legitimo *Soliloquio* c. l. n. 18. Libellus hic media aetate apud plurimos in linguas exteras et ex plurimis fragmentis ex libello transcriptis. Magna tamen varietas in ipso opere et in ordine partium habetur tum in editis tum in codicibus. Cum iam praeparavimus specialem libelli editionem, in hac plura de his publicare in proposito nobis est. Ardua certe quaestio est, quis sit proprie auctor libelli. Hic sufficiat dicere, libellum haberi integrum, vel fere integrum in 221 mss., et eiusque fragmenta in circa 147 mss. Horum saltem octo codices sunt saec. XIV, unus videtur attingere finem XIII, qui attribuitur « cuidam abbati Ord. Cisterciensis ». Versiones in linguam *Germanicam* sunt in 12 mss.; in Gallicam, in 8; in Italicam, in 6; in Hispanicam, in 4. Nomen *Bonaventurae* habent 90 mss.; nomen *Bernardi* alia 32; *Henrici de Balma* (de Baliva) 4, (unus saec. XIV); Fr. Iacobi de Milano; 4, cui favet Barth. Pisanus, quem sequitur etiam Sbaralea, putans tamen, Henricum de Balma, confessorium S. Coletae, postea multa inseruisse, cum tamen sint codices cum eius nomine iam saec. XIV. ante medium scripti. De auctore libri scripsit Prof. C. Douais, Parisiis an. 1858. libellum sub titulo: *De l'auteur du Stimulus amoris*, et recte concludit (pag. 27), Henricum de Balma non esse eiusdem auctorem. Et quis ille sit, nondum exploratum est.

31. *Biblia pauperum.*

Huius opusculi auctor est Fr. Nicolaus de Hana-pis O. P. Sub eius nomine separatim editum est an. 1535 Antwerpiae et alibi. Inter fere 60 codices, quos annotatos habemus, praeter paucos anonymos fere omnes testantur, illum Nicolaum esse libelli auctorem. Continet multa exempla collecta ex sacra Scriptura.

32. *Collationes octo ad Fratres Tolosates.*

Habetur opella tantum in tribus codicibus sequioris aetatis et ipsa sua indole se manifestat extractum ex aliis, scil. ex Fr. Hubertino de Casale et Thoma a Kempis.

33. *Summa de essentiis et invisibilitate et immensitate Dei.*

Hoc opusculum tribuitur multis auctoribus, praesertim Hieronymo, Augustino, Ambrosio, Anselmo, Encherio Lugdunensi (ita ab editoribus Venetis) et tanquam dubium etiam Bonaventurae adscribitur ab editoribus Vaticanae, ab Oudino, Sbaralea, Bonelli. Sed iam probatum est a P. Fideli (*Ratio* etc. pag. 186), illud inveniri iam in codicibus saeculo X. anterioribus. Impressum est etiam in appendice tomi VIII. editionis operum Augustini Venetae an. 1733.

34. *De Sex Alis Cherubim.*

Hic libellus certissime est opus Alani ab Insulis O. C., ut auctoritate codicum saec. XII. probavit P. Fidelis a Fanna (loc. cit.). In codicibus ultra viginti

auctor nominatur *Alanus*, in aliis paucis vel Bernardus, vel Ambrosius, vel Bonaventura; alii sunt anonymi. Ab editoribus Vaticanae, ab Oudino, Bonelli, Waddingo ponitur inter *dubia*, a Sbaralea et editoribus Venetis recte inter *spuria*.

35. *Diaeta salutis* (id est via salutis).

Hoc opusculum sub 10 titulis, qui sunt de *peccatis*, de *poenitentia* etc., et decimus de *gloria paradisi*, refert de singulis multos locos sacrae Scripturae aliasque sententias. Impressum quidem est separatim cum nomine Bonaventurae Lugduni iam an. 1496 et postea alibi saepius. Sed in multis codicibus, plerumque anonymis, qui opusculum habent, fere nunquam Bonaventura nominatur ut auctor, sed praeter Aureolum tantum *Guillelmus de Laniceo* O. M. — Teste Sbaralea, haec Diaeta « fere tota sumpta est ex *Compendio theologiae pauperis* Fr. Ioannis Rigaldi O. M. ». Recte igitur illi quatuor censores opusculum reiciunt ut spurium.

36. *Psalterium manus*.

Hoc Psalterium continet 150 Psalmos breves in laudem B. Mariae Virginis compositos, qui in variis codicibus diversimode distribuuntur. A Sbaralea aliisque censetur, libellum esse *spurium*, a Bonelli vero *dubium*. Habetur quidem in pluribus codicibus sequioris aetatis plerumque anonymus, in paucis cum nomine Bonaventurae. Unde nequit tribui Bonaventurae.

37. *Speculum B. Mariae Virginis*.

Hoc opusculum certo tribuendum est Fr. Conrado de Saxonia, eidem, qui scripsit plerosque *Sermones* de tempore, qui sunt in ed. Vaticana (vide tom. IX. Proleg. pag. XIII seq.). In sermonibus de *Sanctis* auctor ipse citat pluries hoc suum *Speculum*. Confirmatur hoc claro testimonio cardinalis Ioannis de Turrecremata O. P. et multorum codicum. Exstat opusculum in plurimis codicibus, quorum plerique sunt sine nomine auctoris, pauci nominant diversos improbables auctores, sed satis multi illum Conradum vel Conradinum. Plura de hoc in praefatione ad novam quam paramus editionem huius Speculi.

38. *Mystica theologia*.

In plerisque codicibus hic liber inscribitur: *De triplici via ad sapientiam*. Ex ed. Argentina an. 1495 transivit in Vaticanam (tom. VII. pag. 699); tamen editores ipsius opinabantur, illum esse potius compositum a Carthusiano quodam. Impressus etiam est bis inter opera Dionysii Carthusiani sub nomine *Henrici de Balma* O. Carth., scil. Coloniae an. 1534 et iterum Monachii an. 1603. Sumtus est ibi ex uno cod. saec. XV, qui ante paucos annos venalis erat apud antiquarium Lud. Rosenthal (catalog. XL n. 1023.); cfr. Douais, *De l'auteur du Stimulus amoris*, pag. 26. — Quidquid dicat Waddingus (Scriptores O. Min. pag. 55 ed. an. 1806) pro asserendo Bonaventura ut auctore, iam constat apud quatuor illos censores et alios, S. Bonaventuram, cuius nomen in codicibus vix raro nominatur, minime esse eius auctorem, quem editores Veneti volunt esse Carthusianum. Sed quis

sit opusculi auctor, adhuc non liquet. Quaedam ad solutionem huius quaestionis utilia hic notamus:

a. Ex libro Henrici de Calcar Ord. Carth. *Exercitatorum Monachale* prima capitula fere integra et ad verbum inveniuntur in cap. I. (de via purgatoria) huius Mysticae Theologiae (celebris ille Henricus natus est 1328, mortuus 1408). Hoc testatur P. Brucker S. I. in periodico *Études* etc., an. 1900 5 Iunii pag. 693. Ergo vel auctor *Mysticae Theologiae* haec accepit ab hoc Henrico de Calcar, vel hic ex *Mystica Theologia*; quod fieri potnit, si probari potest, eam contineri in codice anteriori. Ceterum a Dom. Lecouteulx memoratur Carthusianus quidam Henricus de Balma mortuus an. 1205.

b. Bonelli in Prodomo (col. 687 seq.) refert, Barth. Pisanum (*Conformit.* Lib. I, fruct. 8. p. II. fol. 81) dicere de Fr. Hugone de Digna O. Min., cuius corpus iacet Marsiliae: « Hic composuit libellum de *Triplici Via ad sapientiam veniendi* ». Unde Bonelli putat, hunc Hugonem esse auctorem, Hugonem de Balma O. M. amplificatorem.

c. Notandus est cod. bibliothecae publicae Trevirensis, cod. 234. (prius 138.), de quo in Commentariis suis P. Fidelis a Fanna habet: « Est in 8. minore, miscellaneus saec. XV. et XIV. Ultimum opusculum a manu saec. XV. habet scriptum in margine superiori: Dominus Henricus de Balma dicitur auctor sequentis libri, qui fuit Carthusianus. Manus coeva et prima: *Incipit tractatus de triplici via ad Deum. Viae Sion lugent, eo quod non sit* etc. Desinit folio penultimo verso: *sine aliqua cogitatione praevia. Explicit tractatus de triplici via* ». Deinde P. Fidelis addit: *Sine dubio est e saeculo XIII*. Hoc indicium expertissimi paleographi est magni momenti. Demus etiam, scripturam esse saltem an. 1350, semper esset verum, opusculum esse anterius tum scripto illius Henrici de Calcar tum multo magis illo Henrici de Balma O. M., confessorii S. Coletae († 1439). Et notandum in illo codice principium et finem respondere editis.

d. Si auctoritatem codicum sequi velimus, tunc auctor censendus est *Carthusianus*. Habemus circa 70 codices signatos, numerando etiam *fragmenta* et *versiones*, Italicas septem et duas Hispanicis. Plurimi horum sunt *anonymi*, tres habent nomen *Bonaventurae*, duo Ioannis de Balma (vel Ordinis Praed. vel *eximii professoris*); saltem *quindecim* favent cuidam Carthusiensi, plerumque adiungentes, *Henricus* vel *Hugo de Balma*. Et notandum, nunquam huic nomini adiungi *Ord. Minorum*.

39. *De modo confitendi*.

Satis demonstratum est in Proleg. pag. CXI seq., auctorem operis esse celebrem magistrum *Matthaeum a Cracovia*, licet male intellecta auctoritas Gersonis induxerit Sbaraleam et Bonelli, ut illud tribuerent S. Bonaventurae.

40. *Opusculum: Theologiae veritatis sublimitas*.

De hoc vide Proleg. pag. CXII col. I. Sed addendum est, opinionem Sbaraleae et Bonelli non esse

certam, scil. auctorem esse Fr. Petrum Thomae O. Min. Nam, teste Sbaralea (Supplementum etc. pag. 610) hic fuit discipulus Scoti et defensor immaculatae Conceptionis B. M. Virginis, dum in illo Compendio contraria de hoc opinio ponatur.

41. *Meditationes vitae Christi.*

Censores illi recte reprobant opusculum hoc ut spurium, quod iam insinuavit Barthol. Pisanus, nominans quendam Etruscum, Fr. Ioannem de Caulibus O. M., qui scripserit Meditationes vitae Christi *secundum Bonaventuram*. Dicitur, hunc libellum multumnsitatam esse a pictoribus mediæ ævi. Illud exstat adhuc (vel ipsius fragmenta) in multis codicibus, qui tamen valde inter se differunt, ita ut difficile sit, originale opus a transformatis et auctis discernere. Desunt etiam in quibusdam mss. illa verba, quae praebent censori Bonelli fundamentum, ex quo concludit, auctorem esse Fr. Ioannem de Caulibus.

CAP. II.

De aliis scriptis in Supplemento a Bonelli edito Bonaventurae perperam attributis.

In tribus tomis *Supplementi ad omnia opera S. Bonaventurae* editi a P. Benedicto Bonelli impressa sunt 45 scripta, magna ex parte brevia, quae editor declaravit esse *certe* tribuenda Bonaventurae, exceptis sex, quae ipsi videbantur esse tantum *verisimilia*. Nos vero in editionem nostram recepimus ut *genuina* tantum septem horum operum cum nonnullis Epistolis, insuper quaedam tanquam dubia, reiectis aliis multis utpote spuriiis. Ut legitima in tomo nostro V. impressa sunt: *Collationes de septem donis Spiritus S.*; *Sermo de regno Dei descripto in parabolis evangelicis*; *Sermo de sanctissimo corpore Christi*; *Tractatus de plantatione paradisi*. In tomo VI. receptus est ut genuinus *Commentarius in Evangelium S. Ioannis*. In tomo VIII. legitima est *Vitis mystica*, quae in *Supplemento* edita est cum maximis insertionibus, atque *Legenda minor S. Francisci*. Porro, ut *dubium* receptum est *Compendium de virtute humilitatis*. In tomo IX. praeter quasdam *partes* Sermonum in Introductione habetur ut *dubium* opusculum *Ars praedicandi*, quae mutila est in illo *Supplemento*. Omnia alia scripta, quae collegit Bonelli, visa sunt nobis prorsus illegitima, praesertim duo Commentaria magna, scil. in *Cantica Canticorum* et in *Apocalypsim*.

42. *Commentarius in Cantica Canticorum.*

Omnino constat, hunc Commentarium esse Fr. Petri Ioannis Olivi O. F. M. Contra Bonelli assertionem hoc probatur testimonio codicum et confirmatur auctoritate P. Fidelis a Fanna et cl. P. Franc. Ehrle S. I. Vide tom. VI. Proleg. pag. VI seqq.

43-47. Simul hic uniuntur *quinque Tractatus* de nonnullis Scripturae versibus, quos distinctis titulis in tom. I. sui *Supplementi* edidit Bonelli. Hi pertinent ad eundem Petrum Ioannis Olivi, discipu-

lum S. Bonaventurae; quod ibid. Proleg. pag. VIII seq. probatur. De tractatu de *studio divinarum litterarum* vide etiam tom. V. Proleg. pag. LI § 6.

48. *Commentarius in Apocalypsim.*

Hoc scriptum primo editum est Parisiis 1647 a Ioanne de La Haye O. F. M. et tributum Alexandro de Hales. Sed Bonelli illud denuo edidit in II. tomo sui *Supplementi* et recte quidem negans, auctorem esse Alexandrum, simul perperam illud tribuit Bonaventurae; de quo longa disquisitione tractatur ibid. Proleg. pag. IX-XIV. Probabiliter auctor est Fr. Ioannes Vitalis a Furno, creatus cardinalis 13 Dec. 1312, qui decessit 16 Aug. 1327.

Hoc Commentario abusus est doctus ille Prof. Ign. Döllinger, apostasia sua notus, qui, cum auctorem esse Bonaventuram perperam putaverit, honori huius Sancti praedidicavit, quasi hic locum illum in *Apocalypsi de meretrice* applicaverit *Sedi Romanae*, id est Romano Pontifici, cum ibi sermo sit de *populo Romano*, iuribus Pontificis illa aetate infensissimo. Plura vide loc. cit. pag. XIV col. I.

49. *Ordinarium vitae religiosae, sive de Partibus domus religiosae.*

Hoc scriptum est ipsa genuina *Regula novitiorum* cum alio prologo, alio ordine partium et paucis additis. Vide tom. VIII. Proleg. pag. CXVI, ubi etiam de omnibus sequentibus spuriiis *Supplementi* scriptis agitur.

50. *Tractatus de tribus virtutibus: humilitate, patientia et caritate.*

Exstat in uno solo codice et per se est vix alienius meriti.

51-54. Quatuor haec opuscula exigua videntur esse omnino illegitima et excerpta aliunde, scil. a. *Sex Cautelae ad castitatem servandam*; b. *De Silentio ad monialem*; c. *Sex Mandata cuidam iuveni tradita*. d. *De humano Iudicio*. His adiungimus quasdam breves orationes, paraphrasim orationis dominicae, aliam eiusdem orationis expositionem, et porro expositionem salutationis angelicae, quae fulciuntur uno alterove codice sequioris aetatis et nullum meritum habent. Iam supra locuti sumus, tractantes de Collationibus sancti Bonaventurae in decem praecepta, auctorem *Supplementi* recepisse quendam tractatum, qui exhibet quasi extractum harum Collationum. Aliud longius extractum cum titulo: *Expositio decalogi*, incipiens: *Si vis ad vitam ingredi* etc., est adhuc ineditum.

55. *Sermones de laudibus melliflui nominis Iesu.*

De his ut spuriiis egimus in tomo IX. Proleg. pag. XIV col. II.

56. *Sermones triginta duo de Eucharistia.*

Horum auctor est B. Albertus M., minime S. Bonaventura. Vide tom. V. Proleg. pag. LI col. I.

57-59. *Legenda S. Clarae; Lectiones novem de festo S. Clarae; Novem lectiones in Translatione S. Clarae.*

Haec tria scripta *verisimiliter* a S. Doctore composita esse Bonelli censuit eaque denuo edidit in suo

Supplemento tom. III. Sed nunc constat apud omnes, testibus codicibus ipsoque stilo, saltem duo priora scripta esse a Fr. Thoma a Celano, celeberrimo ipsius S. P. Francisci biographo.

60. *Novem lectiones de canonizatione et translatione S. Francisci.*

Hae lectiones verbotenus conveniunt cum cap. XV. *Legendae maioris*, quod tantum distribuitur in novem lectiones, quae in nostra editione ad marginem notatae sunt.

61. *Rhythmicis et leoninis carminibus* nostris in Supplemento quaedam adduntur, quae non legitima esse censemus. Idem dicendum de quibusdam brevissimis expositionibus *Pater noster* et *Ave Maria* et quadam *oratione*, quia praeter unum alterumve codicem sequioris aetatis nullo solido testimonio probantur.

CAP. III.

De aliis illegitimis scriptis, vel in editis vel in mss. repertis, quae in nullam horum operum collectionem recepta sunt.

Ad complementum huius tractatus breviter loquendum est de nonnullis opusculis non legitimis, de quibus lucusque nondum mentio facta est. Prae ceteris huc pertinent ea opuscula, quae recensuit P. Fidelis a Fanna in suo libro: *Ratio novae collectionis* etc. pars III. pag. 247 seqq.

§ 1. *De operibus relatis a P. Fideli a Fanna.*

Praenotandum est, P. Fidelem nullam proferre iudicium, utrum illa opuscula sint genuina, vel dubia, vel spuria, sed tantum, se vidisse, ea in mss. tribui seraphico Doctori. Praeter quaedam maiora opera vel spuria, vel saltem valde dubia referuntur ibi multae *Meditationes* et *Orationes*, in paucis codicibus sequioris aetatis Bonaventurae tributae. Notum est, inter opera S. Augustini, Bedae, Bernardi, Anselmi multas meditationes et orationes impressas esse, quarum non paucae ab editoribus inter spuria et dubia reiectae sunt. Infra ostenditur, harum non paucas tribui etiam Bonaventurae. Harum meditationum multae collectae sunt in opusculo impresso Lugduni 1556 sub titulo *Meditationes S. Augustini et Bernardi aliorumque* etc., quod infra interdum citabimus. Tunc lectorem ad praedictas editiones remittimus, quin asseramus, illos Sanctos esse earum auctores. Tamen idem dubium magis etiam respicit Bonaventuram. Alias paucas meditationes nullibi invenire potuimus.

62. *Multi Tractatus philosophici*, scil. de *signis universalibus*; de *negatione*; de *dictionibus exclusivis*; de *verbis*; de *termino universalis*; de *adverbio necessario*; de *dictionibus modalibus, possibile et impossibile*; Quaestiones super quatuor libros Topi-
corum; *Quaestiones super librum de Generatione*; *Quaestiones super quatuor libros Meteorum* (qui 4 libri videntur fuisse editi a Fr. Matthaeo Fer-

chio O. M. Conv., ut testatur Sbaralea, Supplem. Scriptorum etc.).

Hae quaestiones, quarum magna fragmenta impressa sunt loc. cit. pag. 248-264, inventae sunt in quodam codice S. Isidori de Urbe et paucis aliis, quorum melior est in biblioth. Veneta S. Marci, cod. CC. X. 206, saec. XIV, qui hos tractatus recte tribuit Guallero Burlaeo, cui etiam stilus favet, non Bonaventurae.

63. *Tractatus de frequenti celebratione pro clericis et communione pro laicis* (*Ratio* etc. pag. 264).

Incipit: « Si quis scire desiderat » etc. — Hoc opusculum quoad primam partem verbotenus sumtum est ex libro Fr. David de Augusta a nobis separatim edito sub titulo: *De exterioris et interioris hominis compositione* etc., libr. III. c. 7. n. 1-4. Altera pars (de *praeparatione ad celebrandum*) unde sumta sit, non invenimus, sed certe non ex Bonaventura eo magis, quia ibi in textu citatur.

64. *Laudatorium* (*Ratio* etc. pag. 264).

Incipit prima pars: *Convertere, anima mea, in requiem tuam* etc. — Hoc opusculum, in genere non indignum S. Doctore, tribuitur Bonaventurae a Fr. Ludovico Pruteno (*Trilogium animae*, part. I. c. 1.), teste Bonelli, Prodr. col. 246 seq., et invenitur in octo codicibus, quorum duo antiquiores et saec. XIV. sunt anonymi, alii saec. XV. nominant Bonaventuram ut auctorem. Tamen nonnulla habet, quae ipsi non conveniunt. Inter alia narrat, duas suas sorores pene infantulas esse receptas in claustrum, item etiam patrem suum, mortua matre, et etiam fratrem suum, et tertium fratrem suum superstitem, propter defectum aetatis relictum in saeculo, suo tempore eandem vocationem habiturum esse. Orat etiam, ut Deus, sicut S. Francisco et Augustino, sibi concedat certam de remissione suorum peccatorum revelationem etc. Hinc censemus, illud scriptum esse spurium.

65. *Tractatus de passione Domini* (*Ratio* etc. pag. 266).

Incipit: « Etsi Christus ubique in Scriptura » etc. — Licet in uno codice saec. XV. tribuatur S. Bonaventurae, tamen re vera est fratris Iordani de Quedlimburg, Ordinis Eremitarum S. Augustini, cui in duobus codicibus saec. XV. a prima manu diserte adscribitur.

66. *Tractatus de quibusdam sentimentis et tentationibus spiritualibus* (*Ratio* etc. pag. 266).

Incipit: « Ad honorem Dei dicam tibi aliqua remedia » etc. — Tractatulus hic habetur in 31 mss., quorum 19 sunt sine nomine auctoris, et quinque nominant Gersonem, aliqui Bonaventuram; tamen non est nisi fragmentum sumtum ex tractatu de *Vita spirituali* S. Vincentii Ferrerii, impresso in citata editione Lugdunensi, *Meditationes* etc. pag. 415-419.

67. *Incipiunt ordinationes divini officii* (*Ratio* etc. pag. 266).

Incipit: « De pulsatione ad omnes horas canonicas » etc. — Ista Rubrica iam ante Bonaventurae

gubernium factae sunt, ut testatur P. Ehrle S. I. (Archiv für Litt. u. Kirchen-Geschichte tom. VI. pag. 29 et 21), et quidem iam sub Ministro generali Haymone Anglico in Capitolio Definitorum Montepessulano 1241.

68. *Tractatus de quatuor novissimis (Ratio etc. pag. 266).*

Incipit: « Sicut dicit Augustinus » etc. — Hic tractatus idem est cum sermonibus, de quorum editione actum est in prolegomenis tom. IX. pag. XV col. I. Invenitur etiam sub titulo *Cordiale*. Codices, in quibus continetur, sunt saec. XV. (unus anni 1404), quorum duo nomen Bonaventurae habent, alii, etiam ille antiquior, sunt anonymi. Hinc standum est in sententia negante genuinitatem, quam in istis prolegomenis propter criteria interna defendimus.

69. *Epistola ad quandam sanctimoniam feminam, Deo devotum (Ratio etc. pag. 268 n. 24.).*

Incipit: « In Christo Iesu sorori dilectissimae N. electorum infimus fr. Bonaventura. Gustare et videre quam suavis est Dominus. Ut tibi scriberem » etc. Haec inscriptio deest in aliis codicibus, qui post verba: *de suavissimo sapore divino*, incipiunt: *ut tibi scriberem etc.* — Non habentur indicia satis probantia, ut Epistola tuto Bonaventurae adscribatur.

70. *Epistola ad quandam sibi dilectum de omnimoda sui resignatione sub voluntate divina (Ratio etc. pag. 269 n. 25.).*

Incipit: « Gratia vobis et misericordia » etc. — Exstat in uno codice Lovaniensi, sed parum sapit indolem S. Bonaventurae.

71. *Epistola ad quandam Religiosum sibi dilectum de vigilantia et indefesso profectu in spiritali vita (Ratio etc. pag. 269 n. 26.).*

Incipit: « Transfixi cordis amore absorberi » etc. Habetur in eodem codice Lovaniensi; idem de hac atque praecedente Epistola dicendum est.

72. *Regulae seu maximae Theologiae fratris Bonaventurae (Ratio etc. pag. 270 n. 27.).*

Constat, hoc opusculum esse Alani ab Insulis Ord. Cist. Impressum est tum separatim tum apud Migne, Patrol. Lat. tom. 110, col. 596 seqq.

73. *Tractatus de quatuor gradibus vitae spiritualis (Ratio etc. pag. 270 n. 28.).*

Incipit: « Cum quadam die » etc. — Habetur in tribus codicibus: in codice saec. XIII. bibliothecae Parisiensis Sorbon. 15988, sed sine nomine; in codice Bruxellensi 1520-42. saec. XV. est titulus: « De quatuor gradibus spiritualis exercitii, qui dicitur *Schola claustralium* », est quidem anonymus, sed immediate sequitur Bonaventurae opusculum *Itinerarium mentis in se ipsum* sive *De Triplici Via*; in codice bibliothecae Parisiensis Nationalis saec. XIV. fol. 86 opusculum inscribitur: « Incipit tractatus de IV gradibus vitae spiritualis a fratre Bonaventura ». — Tamen opusculum est valde dubium.

74. *Incipit summa poenitentiae composita a Bonaventura cardinale (Ratio etc. pag. 270 n. 29.).*

Prologus incipit: « Quoniam ad remissionem peccatorum... Auctor istius operis, sive causa efficiens,

quod idem est, fuit quidam vir religiosus et summa honestate insignitus et noluit se nominare. Alii dicunt, quod fuit quidam frater minor, qui vocabatur frater Bonaventura ». Hic prologus factus est, ut videtur, a Magistro Ioanne de Salandria, Ord. Cist. Ipsius operis initium est: « Poeniteas cito, peccator, cum sit miteratrix scripta, ipsa est impressa et *Petro Blessensi* tributa apud Migne, Patrol. Lat. tom. 207 col. 1254.

75. *Incipit quaedam meditatio super passionem Domini nostri, quam fecit magister Bonaventura (Ratio etc. pag. 271 n. 30.).*

Incipit: « *Septies in die laudem dicam tibi*. Rogasti me, ut aliquemcumque modum contemplandi » etc. Exstat in multis codicibus, in quibus saepe habetur nomen Bernardi; in uno nominatur Augustinus; in uno, Bonaventura, alii sunt anonymi; sed haec meditatio impressa est inter opera *Bedae*, Migne, Patrol. Lat. tom. 5. col. 561.

76. *De Antichristo et eius ministris ac de eius adventus signis etc. (Ratio etc. pag. 271-273 n. 31.).*

Incipit prologus: « Quoniam quidam in tantam audaciam sunt prolapsi » etc. — Citatur a Vorri-longo cum titulo *Compendium de Antichristo* (I. Sent. d. 5. concl. 2), ubi legitur: *Doctoris devoti compendium de adventu Antichristi*, quo insinuat supra notatus libellus. Hoc opus satis diffusum habetur in uno solo codice Parisien. Sorb. Ms. Th. IV. 22 in 8° cum nomine Bonaventurae. Auctor improbat sententiae abbatis Ioachim et alios pseudoprophetas; opus tamen hoc non videtur esse Bonaventurae. Sed quis illud scripserit, non invenimus. Minime convenit cum alio de Antichristo libro magistri Ioannis Parisiensis O. P., quem exscripsit plagiator Nicolaus de Argentina O. P., de quo erudite scripsit cl. P. Henr. Denifle (Archiv f. Litt. u. Kirchen. tom. IV. pag. 313 seqq.).

77. *Compendium scalarium illuminationum ab infimo ad supremum gradum seraphicae caritatis divinae et christianae ascendentium usque ad caritatem, scilicet Sanctorum in patria, vel ut alias praetitulatus, in Tractatum de sublimitate et excellentia caritatis Dei gradatim ascentis prologus feliciter incipit (Ratio etc. pag. 273-275 n. 32.).*

Incipit: *Magister, quod est mandatum magnum in Lege etc.* — Hoc opusculum impressum est inter opera illegitima S. Thomae, tom. 17. pag. 235 seqq. (ed. Parmensis). Apographum nostrum videtur hinc inde esse in brevius contractum. Quis sit auctor, non liquet. Invenimus illud in biblioth. *Lovani*, canonicorum Regular. saec. XV. chart. in 8. grandi fol. 141 r. adscriptum Bonaventurae; porro habetur *Erfordia*, cod. 8. 12° membr. saec. XIV. fol. 77 seqq., sed anonymum. Pars libelli habetur etiam in cod. biblioth. Trevirensis n. 583. fol. 42 r.

78. *Invitatorium fratris Bonaventurae ad amorem sanctae humilitatis et paupertatis (Ratio etc., pag. 275 n. 33.).*

Incipit: « Rationalis anima, callida persuasione antiqui hostis » etc. — Hoc opusculum habetur in 3 codicibus, qui omnes sunt saec. XV. et in bibliothecis Anglicis. — Codices habent quidem nomen Bonaventurae; attamen stilus non bene respondet Bonaventuriano, nec aliud probabile testimonium pro Bonaventura afferri potest; unde libellus videtur nobis esse spurius.

79. *Quidam tractatulus a Domino Bonaventura de mysterio sanctae Crucis, et redemptione Domini nostri Iesu Christi* (Ratio etc. pag. 276 n. 34.).

Incipit: « Ut aliquatenus possis comprehendere cum omnibus Sanctis, quae sit longitudo » etc. — Habetur tantum in duobus codicibus Anglicis saec. XV, quorum unus habet nomen Bonaventurae. Libellus quidem est devotus; tamen est saltem valde dubius, cum dicto codici vix fides praestari possit.

80. *Decem gradus perfectae humilitatis editi a S. Bonaventura* (Ratio etc. pag. 277 n. 35.).

Libellus incipit: « Non est dubium, quod si quis bene suos defectus et malitiam cognosceret, quod ipse vix posset pati se ipsum » etc. — Ipse habetur in codice Parisiensi National. n. 18327. fol. 134 v. In duobus codicibus alibi inventis est similis tractatus de gradibus humilitatis, sed tractatus horum duorum codicum non videtur convenire cum eo quem habet cod. Parisiensis. Unde deest sufficiens ratio tribuendi scriptum S. Bonaventurae.

81. *Incipiunt meditationes Bonaventurae* (Ratio etc. pag. 278 n. 36.).

Initium est: « Anima Dei insignita imagine, Salvatoris pio cruore redempta, creaturis ceteris singulari dignitate praerogata » etc. — Opusculum invenitur in 7 codicibus saec. XV, qui omnes in bibliothecis Anglicis exstant. Initium harum meditationum invenitur apud S. Bernardum et in quadam meditatione, impressa inter opera S. Augustini; tamen quod sequitur non convenit illis editis. Hinc suspicamur, hanc meditationem non esse legitimam.

82. *Incipit devota oratio venerabilis Bonaventurae ad Trinitatem* (Ratio etc. pag. 278 n. 37.).

Initium est: « In fide summae et individuae Trinitatis obsecro ineffabilem clementiam tuam » etc. — Invenitur haec oratio in duobus tantum codicibus saec. XV; et licet sit devota, omnino dubium est, deficientibus aliis testimoniis, utrum sit composita a S. Bonaventura.

83. *De proprietate amoris secundum Bonaventuram* (Ratio etc. pag. 279 n. 38.).

Incipit:

« O amor ardens caritas,
Et summa cordis bonitas » etc.

Hi versus habentur in duobus codicibus Anglicis et incertum est, utrum a sancto Bonaventura compositi sint.

84. *Symbolum magistri et Domini Bonaventurae* (Ratio etc. pag. 279-282 n. 39.).

Incipit: *Funiculus triplex difficile rumpitur*, Eccle. 4. « Funiculus iste, quo trahitur a terra ad caelestia, est fides, spes, caritas » etc. Habetur etiam cum titulo: *Scala fidei*, vel *Scala spiritualis de duobus articulis fidei*. — Est opus fratris Aldobrandini, sive Hildebrandi de Tuscanella, O. P. Habetur in 33 codicibus, qui fere omnes sunt anonymi; in nonnullis tamen habetur nomen veri auctoris. Apographum habemus ex cod. monasterii S. Galli, cod. 291. saec. XIV. ineuntis cum inscriptione: « *Symbolum magistri et domini bone Venture: Funiculus triplex* » etc. In codice Assisiensi n. 311. secundum novum catalogum prius erat scriptum: *Aldobrandini de Tuscanella tractatus super Credo*; postea deleto hoc nomine, substitutum est nomen Bonaventurae. Echardus (Scriptores O. P. tom. I. pag. 527) tacet de hoc opere Aldobrandini. Diffuse probat Bonelli, reiiciendum esse hoc scriptum, Prodr. col. 732 seq.

85. *Symbolica theologia* (Ratio pag. 282-288 n. 40.).

Incipit: « Sacrorum enim eloquiorum continentia universalis ad hoc ordinata est » etc. — Opusculum, quamvis sit mutilum, valde diffusum est, et sic explicit: « Liber introductorius ad figurativas locutiones divinarum Scripturarum, qui appellatur Symbolica theologia Bone venture cardinalis ». Haec habetur in solo codice biblioth. Basileensis, cod. A. VI. 34. chart. in 8. saec. XV. Opus certo non est scriptum a S. Bonaventura.

86. *Tractatus de vita et passione Christi compositus a S. Bonaventura* (Ratio etc. pag. 288 n. 42.).

Incipit: « Desere iam, anima, lectulum soporis etc. — Habetur in duobus codicibus saec. XV. sub nomine Bonaventurae, unus tamen addit: *ut dicitur*. Sed tertius cod. qui est antiquior et saec. XIV. tribuit opusculum S. Anselmo. — Hinc huic potius quam Bonaventurae codices favent.

87. *Brevis et valida meditatio de beneficiis Dei Bonaventurae* (Ratio etc. pag. 288 n. 45.).

Incipit: « Non parvum aestimo beneficium » etc. — Haec meditatio habetur in quatuor codicibus, quorum tres, qui sunt saec. XV, auctorem nominant Bonaventuram, sed antiquior Gratianopolitanus, qui est saec. XIV, inscribitur: *Epistola sive meditatio S. Anselmi*; cui potius assentiendum est.

88. *Incipit liber Bonaventurae de imitatione Christi et contemptu omnium vanitatum mundi* (Ratio etc. pag. 288 n. 44.).

Est ipsa *Imitatio Christi*, quae vulgo tribuitur Thomae a Kempis.

89. *Etymologizatio huius nominis Iesus edita a fratre Bonaventura* (Ratio etc. pag. 289 n. 45.).

Incipit: *Oleum effusum nomen tuum* etc. — Exstat in duobus codicibus saec. XV, quorum unus habet nomen Bonaventurae, sed perperam.

90. *Tractatus, qui Soliloquium compassionis, ab aliis Manuale humanae salvationis, praetitulatur* (Ratio etc. pag. 289 n. 46.).

Incipit: « Iesum Nazarenum, a Iudaeis innocenter condemnatum » etc. — Habetur in duobus codicibus; unus est saec. XV, alter saec. XIV. Sed hic tractatus habetur impressus in citato opusculo *Meditationes S. Augustini* etc., pag. 331 seqq.

91. *Incipit liber Domini Bonaventurae de pietate sive libellus de contemplatione* (*Ratio* etc. pag. 289 n. 47.).

Incipit: « Notandum, quod sex sunt potentiae animae » etc. — Hoc opusculum ex operibus Bonaventurae est collectum et in nonnullis codicibus post opusculum *de Triplici Via* positum. Nos in additamento ad libellum *de Triplici Via* hunc spurium librum impressimus in tomo VIII. pag. 19-23.

92. *Tractatus beati Bonaventurae de Religione et tribus votis ipsam concernentibus* (*Ratio* etc. pag. 290 n. 48.).

Incipit: « De Congregatione sive Religione notanda sunt principaliter tria » etc. — Habetur in uno solo codice saec. XV; unde non potest tribui Bonaventurae ob defectum sufficientis testimonii.

93. *Opusculum de Officio Missae* (*Ratio* etc. pag. 290 n. 49.).

Incipit: « Ad honorem Dei principaliter, tuique, frater carissime, ad salutem » etc. — Praeter apographum alium codicem non invenimus nec libellum legitimum esse censemus.

His quae in libello Patris Fidelis a Fanna feruntur, quaedam alia opuscula, ab ipso inventa, quae certo non sunt legitima, adiungimus.

§ 2. *De quibusdam aliis opusculis a P. Fideli inventis.*

94. *Summa grammaticae.*

Opus quod incipit: « Quaestio 1. Utrum constructio ab oratione non differat. — Quaeritur, utrum constructio et oratio sint eadem; et videtur, quod sic ». — Invenitur in codice quodam bibliothecae S. Isidori de Urbe, ubi inscribitur: « S. Bonaventurae Summa Grammaticae ». Opus certo non est Bonaventurae.

95. *Definitiones vitiorum et virtutum secundum Bonaventuram.*

Incipit: « Superbia est singularis excellentiae tumentis animae caecus quidam appetitus ». — Habetur in quatuor codicibus saec. XV, qui omnes, excepto codice Florentino-Laurentiano, sunt anonymi. Ex ipsa indole libelli manifestum est, illud esse quoddam extractum alienum a S. Bonaventura. Idem sentit etiam Bonelli Prodr. col. 754.

96. *Dialogus Bonaventurae de statu Ecclesiae militantis.*

Incipit: « Discipulus: Magister, quid faciam, ut vitam aeternam possideam? Magister respondet: Iesus dicit » etc. — Hic dialogus inventus est tantum in bibliothecarum Germanicarum novem codicibus, qui omnes sunt saec. XV, quorum quinque opus Bonaventurae tribuunt, duo Ioanni Pecchamo (nomen scribitur Pethsanus vel Pichsanus). Opus est omnino indignum S. Doctore, habet tamen extracta ex eius libris, praesertim ex *Apologia Pauperum*.

97. *Tractatus de Arbore caritatis inscriptus S. Bonaventurae.*

Incipit: *Aspiciebam, et ecce, arbor posita erat in medio terrae* etc. — Inventus est in 14 codicibus, quorum plerique sunt anonymi, tres habent nomen Bonaventurae (horum unus est saec. XIV.). Opus, saltem in illa forma, quam prae se ferunt codices, manifeste est indignum tanto Doctore. Ad summum dici poterit, hunc tractatum compositum esse ab aliena manu et auctum secundum quendam Bonaventurae sermonem. Exstat etiam valde amplificatus in uno codice.

98. Aliae quaedam « *Meditationes pulcherrimae* » sunt Bonaventurae tributae in quodam codice saec. XV. biblioth. Nationalis Neapolitanae et iam impressae inter opera S. Anselmi, oratio 15. et 37.

99. *Expositio Symboli.*

Incipit: « *Confortamini et afferte nobis de fructu terrae illius.* Num. 13: Verba sunt ad litteram Moysi ad exploratores » etc. — Inventus est a nobis in uno solo codice. Opus est certe antiquum nec indignum S. Doctore. A manu posteriore et saec. XV. scriptum est in chartula codici exterius affixa nomen Bonaventurae. Hoc testimonium non sufficit, ut ipsi tribuatur.

Quoad sermones S. Bonaventurae plurimi sunt, qui sine ratione sufficienti Bonaventurae tribuuntur, quos hic notare non vacat. Solummodo dicimus, sermones Fr. *Eustachii* O. M., in libello *Ratio novae collectionis* etc., a P. Fideli postea melius instructo propter errorem prius fere communem tributos esse S. Bonaventurae, quia re vera S. Doctore tum in nonnullis codicibus tum ab ipso Gersonio et Trithemio aliisque praeter nomen Bonaventurae (Graece *Eutychius*) etiam nomen *Eustachii* interdum imponebatur. Fuerunt tamen alii in Ordine Minorum Fratres, qui habuerunt nomen *Eustachii*, praesertim Gallus quidam, Bonaventurae coaevus ex civitate Atrebatii (Arras), celebris praedicator, qui praedicavit etiam ter coram rege Galliae, ut patet ex rubricis codicis Ambrosiani, quem in tomo nostro IX. toties adhibuimus. Cfr. nostrum Opusculum *de Humanae cognitionis ratione*, Proleg. pag. XVIII.

Denique observamus, notissimum illud de S. Antonio Paduano responsorium « Si quaeris miracula » a nonnullis falso attribui Bonaventurae, cum nunc satis constet, illud potius esse Fr. *Iuliani a Spira*, qui vitam huius Sancti composuit.

§ 3. *De scriptis spuris a Bonelli in suo Prodro pro notatis.*

Praeter iam notata opera nonnulla alia hic recensemus.

100. *Pomum crucis* (*Prodr.* etc. col. 708 seq.).

Incipit praefatio: « In nomine Dei Patris omnipotentis; cap. 1. *Passio Domini Nostri Iesu Christi secundum Matthaeum.* Ad huius vocis sonitum » etc. — Opusculum impressum est sub nomine Bonaventurae Venetiis 1508. Propter stilum prorsus diversum reicitur a Sbaralea et Bonelli ut spurium, ut omnia alia, quae sequuntur.

101. *Doctrina cordis* (*Prodr.* etc. col. 109).

Incipit: *Præparate corda vestra Domino* etc. — Teste Waddingo, versio Hispanica sub nomine Bonaventurae prodiit Toleti an. 1525. Sed Sbaralea contendit, libellum hunc esse P. Gerardi Leodiensis, Ord. Praed., cui attribuitur etiam a Trithemio, Echaro (Scriptor. Ord. Praed. tom. I. pag. 249) et etiam in libelli editione Parisiensi an. 1506.

102. *De castitate sacerdotum* (*Prodr.* etc. ibid.).

Incipit: « Voce lamentabili et amaro corde » etc. — Impressus est hic liber cum nomine Bonaventurae Lipsiae a Conrado Kachelofen 1491, 1495, 1499.

103. *Viridarium consolationis* (*Prodr.* etc. col. 723).

Opus invenitur in uno codice cum nomine Bonaventurae; ab aliis tribuitur fratri Jacobo de Benevento Ord. Praed.

104. *Arbores de vitiis et virtutibus* (*Prodr.* etc. col. 742).

« Incipit arbor de vitiis in stipite seu radice sua: *Superbia radix omnium vitiorum* » etc. Hae non sunt nisi delineatio virtutum et vitiorum sub figura arboris.

105. *Tractatus de confessione* (*Prodr.* etc. col. 753).

Incipit: « Circa confessionem imprimis sex sunt considerata » etc. — Reicitur a Bonelli ut spurium tum propter doctrinam tum propter stilum.

106. *Itinerarium mentis in Deum* (*Prodr.* etc. col. 754).

Incipit: « Ad illuminationes Creatoris nemo intrat » etc. — Opusculum habet quidem in uno codice nomen Bonaventurae; sed, ut dicitur a Bonelli, compositum est a beato Hieronymo de Praga, Eremita Camaldulensi, qui multa sumpsit ex opere genuino Bonaventurae.

107. *De ortu scientiarum* (*Prodr.* etc. ibid.).

Incipit: « Scientiarum alia est divina » etc. — Licet Waddingus putaverit, auctorem operis esse Bonaventuram; tamen certum est, illud esse fratris Roberti Kilwardby Angli, Ord. Praed. Cfr. Echaro (Scriptor. Ord. Praed. tom. I. pag. 376) et Hauréan (Extraits et Notices etc. tom. V. pag. 115).

108. *Verbum abbreviatum* (*Prodr.* etc. ibid.).

Incipit: « *Verbum abbreviatum fecit Dominus* » etc. — Opus hoc a Waddingo fide duorum codicum recentiorum tribuitur Bonaventurae, errat tamen, cum scriptum sit a Petro Cantore Parisiensi. Cfr. *Prodr.* etc. col. 463 n. 95.

De nonnullis aliis opusculis in *Prodomo* citatis, praesertim de Commentariis in S. Scripturam, hic tacemus, cum certo sint illegitima.

PARS III.

De doctrina S. Bonaventurae.

Nonnulla de generali indole huius doctrinae diximus in prolegomenis ad tom. I. (pag. LXII § 4.)

et alia multa de specialium quaestionum solutione in scholiis nostris. Restat nunc supplere obiter dicta magisque explicare tum seraphicae huius doctrinae *indolem et characterem*, tum aliorum virorum de *praestantia et utilitate* eiusdem testimonia recensere.

CAP. I.

De indole et speciali characterem Bonaventuriana doctrinae.

I. Doctrina cuiuscumque docti auctoris ut perfecte intelligatur, recurrendum est tum ad id quod ante ipsum ab aliis de re tractata iam traditum erat, tum ad generalem conditionem et spiritum coaetaneorum. Nemo enim ex propria mente haurit et procreat quidquid novi, sed fere totam suae scientiae summam recipiendo sumit ex traditione et sibi appropriat, nec aliquis suum spiritum a vi et commercio efficaci eorum qui circa sunt, penitus potest segregare. Hinc opportunum esse videtur respectu Bonaventurae referre, quid recipiendo ab aliis sibi appropriavit, et quam in excolendo suo spiritu quasi directionem a coaevis receperit. Silentio praeterimus eruditionem, quam acquisivit studio librorum, quorum catalogum copia mirabilem exhibuimus tom. I. Proleg. pag. LXXXIV seqq.; solummodo insinuamus illos viros, quorum auctoritatem praevalentem ipse refert in Praelocatione ad II. libr. Sententiarum: « Salvatoris opitulante gratia, ex quo perventum est ad completionem primi Sententiarum, Patrum interveniente instantia, oportet inchoare secundum. At quemadmodum in primo libro sententiis adhaesi et communibus opinionibus magistrorum, et potissime magistri et patris nostri bonae memoriae fratris Alexandri; sic in consequentibus libris ab eorum vestigiis non recedam. Non enim intendo novas opiniones adversare, sed communes et approbatas retexere. Nec quisquam aestimet, quod novi scripti velim esse fabricator; hoc enim sentio et fateor, quod sum pauper et tenuis compilator ». Hanc de Alexandri et Magistri Petri Lombardi auctoritate sententiam saepe alibi repetit.

Sed etiam *coaevorum* magistrorum doctrina et generalis studiorum ratio magnam in ipsum vim exercebant. Cum S. Bonaventura vacaret studiis theologicis, et etiam cum ut baccalaureus et postea ut magister publicas lectiones summo applausu haberet, adhuc in scholis auctoritas S. Augustini in quaestionibus non tantum theologicis, sed etiam philosophicis ab antiquo sine competitore primatum obtinebat; non eo quidem sensu, ac si antea scripta Aristotelis opera neglecta fuerint. Nam opera dialectica Philosophi, a Boethio versa, magni semper aestimabantur et in usu erant, immo tempore Alexandri et Bonaventurae etiam alia scripta Aristotelica, ex Arabico in barbaricam latinitatem versa, studiose legebantur; quod patet ex infinitis quasi locis ex istis libris apud utrumque magistrum citatis. Hi tamen loci magis serviebant ad probandam et ornandam conclusionem